
協同組合 日本俳優連合 組合員各位 

 

2025 年 8 月吉日 

日本俳優連合 外画・動画部会 

 

 

「音声業界におけるランク申請」につきましてのお願い 

 

 

拝啓 組合員の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

また常日頃の組合活動に、ご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、日俳連の外画・動画部会主催による『日俳連説明会』を本年 6 月 17 日（火）

19 時より芸能花伝舎 C1 にて開催し、「日俳連の歴史」「ランクの説明」等々の説明

を行いました。 

そこで、組合員の参加者より「ランク申請について案内を受けたことがない」と質

疑がありました。その方が日俳連に加入された際、事務局にてプロフィールを調べた

ところ映像や舞台の仕事をされている方だったため、外画・動画部会としての登録が

為されておりませんでした。原則的に「音声業界におけるランク申請」（以下「ラン

ク申請」）につきましては、「外画・動画部会の対象者」のみに事務局より案内を出

しております。 

現状、日俳連の新規加入申込フォームでは「主な職種」として「舞台・映像・音

声・アクション・沖縄芸能・教授業、講師業・その他」を設けており、申込者ご本人

にチェックをいただいた上で、事務局で部会を振り分けております。 

この方の場合、加入時の段階で「映像・舞台関係の組合員」として事務局により登

録された方だったため、「ランク申請」のご案内をする機会がないままとなっており

ました。 

前置きが長くなり申し訳ございません。今後は申請の漏れを回避するため、改めて組

合員の皆様へ「ランク申請」のご意思について確認をさせていただければと存じます。  

「ランク申請」をご検討・ご希望される方は、別紙「音声業界におけるランク」の

ご案内をご確認ください。 

 また、「ランク申請」をご検討・ご希望されない方は、ご連絡等は不要となります。 

なお、今後の「ランク申請」の意思確認につきましては、自己申告とさせていただ

きます。申請を希望される方はこの機会にお手続きをお取りくださいますよう、何卒

ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

※「声の出演」に関しまして、皆様もご存じの通り音声業界は過当競争の現実がございます。 

「ランク申請したのに仕事が来ない」等のご意見も時たまございますが、日俳連は仕事の

斡旋はしておりません。ご理解を賜りますよう、重ねてお願い申し上げます。 

敬具 


